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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje evaluaci v prostředí občanského sektoru v České republice.

Jejím hlavním cílem je popsat aktuální stav evaluace v souvislosti s občanským sektorem.

Předkládá jeho definice, typologii, metody a zásady jak z anglosaského prostředí, tak na

základě hloubkového rešeršního šetření i z českého prostoru. Práce rovněž obsahuje

analýzu expertních rozhovorů s profesionálními evaluátorkami, které mají zkušenost

s evaluováním činností organizací občanské společnosti. Rozhovory se rovněž uskutečnili

se zástupci organizací občanské společnosti, které mají zkušenost s hodnocením svých

činností. Autorka popisuje evaluaci v kontextu s transformací občanského sektoru,

s nástupem jeho profesionalizace a krizi zdrojů pro jeho organizace.

ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation in the civil sector in Czech Republic. Its main goal is

to describe actual state of evaluation in the connection with civil sector. It submits its

definitions, typologies, methods and principles from the both – Anglo – Saxon and Czech

environment. This work also contains the analysis of interviews with professional

evaluators who have experience with the evaluation of civil sector organizations and with

representatives of civil sector organizations that have evaluation practice. The author

describes evaluation in the context of the transformation of Czech civil sector, its

professionalization and the crisis of resources for its organizations.

KLÍČOVÁ SLOVA

Efektivita, Evaluace, Dopad, Hodnocení, Kontext, Organizace občanské společnosti,

Popis, Profesionalizace, Účinnost, Užitečnost

KEY WORDS

Context, Civil society organizations, Description, Effectivity, Effectiveness, Efficiency,

Evaluation, Impact, Professionalization, Utility.
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SEZNAM ZKRATEK

(abecedně)

ČES Česká evaluační společnost

ČR Česká republika

ČRA Česká rozvojová agentura

ČvT Člověk v tísni o.p.s.

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská Unie

FoRS Česká fórum pro rozvojovou spolupráci

GRV Globální rozvojové vzdělávání

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV Ministerstvo vnitra

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

OECD The Organization for Economic Co – operation and Development

OOS organizace občanského sektoru

OS občanské sektor

OSP občanská společnost

UNDP United Nations Development Programme

ZRS Zahraniční rozvojová spolupráce
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Evaluace česky: Situace evaluovaní projektů organizací

občanského sektoru v České republice má deskriptivní charakter. Popisuje aktuální situaci

metody evaluace a jejího významu pro aktivity občanského sektoru v českém prostředí.

Cílem práce je zachytit českou interpretaci této metody sociálního výzkumu a hodnocení

sociálních programů, konkrétně v souvislosti s občanským sektorem. Diplomová práce se

orientuje víc na teoretické uchopení této metody v kontextu organizací občanského

sektoru.

Autorka chápe evaluaci jako jako efektivní cesty, jak zachytit poučení ze zkušeností,

které se mohou využít k zlepšení programů, projektů, aktivit i celých organizací (Karkara,

2014). Vedle toho by měla dbát na svou relevanci, účinnost a užitečnost, hospodárnost,

dopad a udržitelnost (DAC OECD, 2000). Autorka v následující práci poskytne několik

pohledů na definování evaluace, čímž čtenářům nabídne spektrum přístupů k ní.

Skupina několika mezinárodních organizací označilo rok 2015 za mezinárodní rok

evaluace, což odkazuje na rostoucí důležitost této metody sociálního výzkumu v zahraničí.

Diplomová práce tedy roste z tohoto vývoje v zahraničí a z potřeby zachytit její stav

v českém kontextu. Zahraničí autorka definuje jako anglosaský prostor, kde je evaluace

velké téma a má tam silnou tradici. Český občanský sektor aktuálně prochází řadou změn,

které jej nenávratně změní do budoucnosti. Je proto důležité umět vyhodnotit aktivity a

existenci jednotlivých členů občanského sektoru. Autorka očekává, že díky naplnění těchto

potřeb bude pak lépe možné odhadnout prognózu vývoje evaluace v prostředí českého

občanského sektoru. Autorka předpokládá, že pro její další vlastní profesní rozvoj bude

práce přínosná tím, že jí dá hlubší pochopení vyhodnocování projektů a tím i posílí její

zdatnost v přípravě a realizaci projektů jakéhokoli zaměření.

V každé fázi předkládané diplomové práce, autorka hledí na evaluaci skrze optiku

občanského sektoru. Hledá její definici, snaží se popsat kontext, v němž se aktuálně

nachází a zajíma se o její vnímání profesionálními evaluátorkami a zástupci organizací

občanské společnosti. Zvažuje jí také v souvislosti s nestabilitou zdrojů v českém

občanském sektoru, rostoucí konkurencí mezi organizacemi, nástupem profesionalizace a

transformací sektoru jako celku.
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Práce nejdříve rozpracuje kontext českého občanského sektoru obecně a následně

představí pojetí evaluace v rámci anglosaské literatury. Vedle zmiňovaného spektra

definic, určí její zásady, určí, jaké záležitosti výzkumníci nejčastěji šetří, jaké jsou hlavní

specifika pro evaluování projektů organizací občanského sektoru a s čím se aktuálně

potýká. Obě části autorka průběžně zhodnotí.

S využitím poznatků předchozí části se autorka dál věnuje již pouze popisování

stavu evaluace v prostředí českých organizací občanské společnosti prostřednictvím

hloubkového rešeršního průzkumu dokumentů k tématu evaluace v českém občanském

sektoru a jeho interpretace profesionálními evaluátorkami, které mají zkušenosti s evaluací

organizací občanské společnosti, a se zástupci organizací, které mají zkušenost s evaluaci

ve svých činnostech.

Danou interpretaci evaluace získá autorka zvažováním z různých perspektiv. Vedle

zmiňovaného rešerše skrze expertní rozhovory, které budou mít formu polo -

strukturovaných hloubkových rozhovorů Na zhodnocení získaných dat navazuje celkové

vyhodnocení práce skrze určení souvislostí zahraničního a tuzemského přístupu k metodě

evaluace a zasadit evaluaci a její význam do kontextu. Autorka si rovněž vytýčila ambici

odhadnout na základě poznatků, které získala v průběhu vypracování předkládaného textu,

prognózu vývoje evaluace projektů organizací občanské společnosti v českém prostředí

alespoň v hrubých obrysech.

Navzdory snaze zohledňovat ženský rod v celé práci, na několika místech se

používá zjednodušující mužský tvar a zachovává se také v interpretaci analyzované mluvy

profesionálních evaluátorek a zástupců OOS.
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AKTUÁLNÍ STAV ČESKÉHO OBČANSKÉHO SEKTORU

V rámci této kapitoly se autorka věnuje postavení základního rámce občanské

společnosti (OSP), občanského sektoru (OS) a organizací v něm (OOS). Důvodem

vymezení hned na začátku práce je naladění čtenářské mysle na stejnou frekvenci, aby pak

dále v textu nedocházelo k nedorozuměním, které by mohli vzniknout kvůli

nedostatečnému určení rámce předkládané práce. Autorka bude na některých místech

v textu používat často používané pojmy uvedené zkratky.

Když se řekne občanská společnost, stává se, že není zcela jasné, čemu se daný

pojem vztahuje. Přirozeně se úvaha vztahuje ke každému z nás jakožto občany – členy

demokratického uspořádání s právy a povinnosti. A nejen to, jak uvádí Potůček (Potůček,

1997, s. 65nn), do občanské společnosti patří i neorganizované neformální společenství a

sítě, veřejná shromáždění či demonstrace. Navíc, občanská společnost, kterou chápeme

jako prostor jednání a sdružování mezi rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu organizací.

(Skovajsa, 2010, s. 30). Občanský sektor v ČR obecně zahrnuje organizace občanského

sektoru, politické strany a hnutí, zájmová sdružení právnických osob, církevní organizace,

profesní organizace či komory, jiné komory, veřejné vysoké školy, školské právnické

osoby i honební společenstva. (USAID, 2013, s. 1) V dalším textu budeme zvažovat pouze

organizace občanského sektoru v dále definovaném smyslu.

Jak je vidět OSP je chápana jako prostor mezi trhem a státem a i proto ji odborníci

z oblasti sociálních věd často uchopují skrze sektorovou šablonu. Rozlišuje se soukromý

sektor (soukromé subjekty zaměřené na dosažení monetárního zisku), veřejný sektor (stát a

samospráva – veřejná správa), třetí, soukromý neziskový sektor (soukromé subjekty


[…]

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koordinátorů a měla na starost i několik svých projektů. Měla zde také na starost

monitorovací návštěvy v místech realizace projektů a spolupráci s externí evaluátorkou u

projektu Vzdělávání porodních asistentek pro Západní provincii v Zambii v letech 2009 –

2010 a 2011 - 2012 a monitorovací návštěvy v místech realizace projektů.

Marie Zázvorková

Působí jako koordinátorka posilování kapacit v Českém fóru pro rozvojovou spolupráci

(FoRS) a projektu TRIALOG V, který se zaměřuje na evropské úrovni rozvojové OOS

s cílem zvýšit povědomí o rozvojové pomoci, zlepšit lokální i mezinárodní politiky k této

témě a podpořit platformy těchto organizací. FoRS se zaměřuje na rozvojovou spolupráci,

globální rozvojové vzdělávání a humanitární pomoc. Její tři hlavní oblasti jsou zastupování

členů vůči tvůrcům politik i s hodnocením úrovně rozvojové politiky; spolupráce se členy

a posilování kapacit; komunikace a partnerství navenek. Sama byla předmětem evaluace ze

strany MZV v roce 2013.
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PŘÍLOHA 3A

4 scany informovaných souhlasů se zástupci organizací občanské společnosti se zkušeností

s evaluací ve svých činnostech (řazeno chronologicky)
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PŘÍLOHA 3B

4 scany informovaných souhlasů se profesionálními evaluátorkami (řazeno chronologicky)
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PŘÍLOHA 4

scénář polostrukturovaných rozhovorů se zástupci organizací občanské společnosti se

zkušeností s evaluací ve svých činnostech a s profesionálními evaluátorkami

 Jednorázové otázky

1) Ice breaker konverzace; Představení sebe, základního chápaní klíčových pojmů,

výzkumu a struktury rozhovoru

2) Žádost o představení respondenta či respondentky

3) Hlavní část rozhovoru

 Základní otázky (rozděleny do skupin dle hlavních výzkumných otázek)

o Dodatečné otázky (reformulace základních otázek)

o Zkoumavé otázky (nelze nadefinovat, protože závisí na odpovědích

respondenta na základní, případně dodatečné otázky – budou uvedené

v přepisech)

 Otázka na rozdíl mezi interními a externími evaluacemi se stala

základní otázka

 Další z těchto otázek byly – evaluace jako součást projektu od

začátku vs. evaluace jako oddělená fáze, peer reviews a sdílení,

ztráta know how

 Další otázky tohoto typu se vázaly k zázemí respondentek a

respondenta

1) Výzkumná otázka: Co je evaluace v českém prostředí?

Jak byste definoval/a evaluace?

Jaký je rozdíl mezi evaluaci interní a externí?

V jakých oblastech se nejčastěji potkáváte s využívaním evaluace?

Jaké existují normy/ standardy/ pravidla pro evaluaci v českém prostředí? („utilisation“)

Jaké formy/ metody evaluací se používají v českém prostředí OOS?

2) Výzkumná otázka: V jakém kontextu se evaluace aktuálně nachází?
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Vnímáte evaluace jako součást nástrojů managementu, profesionalizace, komercionalizace,

které jsou aktuálně na vzestupu v rámci českého OS?

Propojujete nedostatek zdrojů a zájem o evaluace?

Jak jako hodnotíte aktuální stav evaluace v českém prostředí?

Jak hodnotíte kulturu evaluace v českém prostředí?

Jakou má evaluace podporu v českém prostředí OOS?

- Akademická půda

- Politické reprezentace

- Komerční donoři

3) Výzkumná otázka: Jak je evaluace vnímána českými profesionálními evaluátory?

Jaká jsou pozitiva evaluace v českém prostředí z pohledu expertů?

Jaké jsou příležitosti k rozvoji evaluace v českém prostředí z pohledu expertů?

4) Výzkumná otázka: Jaká je role evaluace v českých OOS?

Jaké jsou impulzy k zájmu o metodu evaluace ze strany českých OOS?

Jak jsou přijímány výsledky evaluací?

Jaká jsou očekávání českých OOS vůči evaluaci?

Co je pro vás kvalitní evaluace?

Jaké jsou přínosy evaluací projektů OOS v českém prostředí?

 Jednorázové otázky

Ukončení rozhovoru, poděkování a nabídka možnosti dodat/ dokončit myšlenku
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PŘÍLOHA 5

Slovník pojmů z anglosaského prostředí

 vypracováno dle autorky; anglická hesla řazena dle abecedy

Accountability Odpovědnost (schopnost plnění závazků)

Assessment Zhodnocení

Assessment of program process (také jako process evaluation) Zhodnocení

procesu programu (jeho funkcí, operací,

provozního systému)

Assessment of program theory Zhodnocení teorie programu (myšleno jako

zhodnocení jeho východisek)

Audit Audit

Effectiveness Účinnost

Efficiency Hospodárnost

Equity Poctivost

Evaluation of established programs Evaluace již zavedených programů

Evaluation of fine – tuning of programs Evaluace programu pro jeho jemné dolaďování

Evaluation of innovative programs Evaluace nových inovativních programů

Evaluand Objekt evaluace – evaluovaný, evaluovaná

Governance Vládnutí

Impact Dopad

Impact assessment (také jako Impact evaluation) Zhodnocení

dopadů

Inspection Inspekce
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Measurable Měřitelný

Needs assessment Zhodnocení potřeb

Outcome Výstup

Outcome evaluation (u Rossiho jako synonymum Impact

Evaluation) Zhodnocení výstupů

Peer review Revize kolegy

policy deciders Ti co o politice rozhodují

Policy evaluation Evaluace politik

Policy maker Tvůrce politik

Program evaluation Programová evaluace

Reference groups Referenční skupiny

Relevance Relevance, významnost

Research Výzkum

Review Revize

Stakeholders Zúčastněné strany

Soundness Korektnost

Use Využití

Utility Užitečnost

Verifiable Ověřitelný