Posudek vedoucí diplomové práce

Autor: Katarina Chalupková

Název práce: Evaluace česky: Situace evaluování projektů organizací občanského sektoru v České republice

Vedoucí DP: Tereza Pospíšilová

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru <i>Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?</i> 1
Stručné slovní hodnocení: Oceňuji, že se studentka s nadšením pustila do potřebného tématu, které také zapadá výborně do aktivit katedry. Tento fakt mohl být zmíněn v úvodu (např. workshop o Evaluačním a akčním výzkumu, který katedra pořádala v březnu 2013 v NROS, kde mj. vystupovala i hlavní informátorka studentky a kde jsme některá témata uvedena v práci otevřeli).
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce <i>Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?</i> 2-3
Stručné slovní hodnocení: Studentka velmi dobře zpracovala literaturu o evaluačním výzkumu, včetně zahraniční. Při objemu literatury, se kterou pracuje, neprostudovala vše do detailu a neprovádí syntézu zdrojů, přesto si hodnocení velmi dobře zaslouží. Problém je, že teoreticky málo nebo vůbec neukotvené zůstávají některé klíčové koncepty práce, a to profesionalizace, komercializace a učící se organizace. V práci bych také uvítala lepší konceptuální uchopení vztahu evaluace k OOS oproti firemnímu a veřejnému sektoru. Jsou zde jisté nejasnosti: např. vzhledem k tomu, že autorka považuje řízení OOS (management) za shodný s managementem firmy (s. 31), není úplně jasné, v čem je vlastně evaluace v OOS odlišná od jiných sektorů.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz <i>Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu rámci?</i> 2
Stručné slovní hodnocení: Předpoklady uvedené na s. 17 nejsou teoreticky ani empiricky zdůvodněné. Bez takového zdůvodnění nemá smysl si je klást. Hlavní výzkumné otázky jsou všechny kromě jedné formulovány bez vztahu k OOS (s. 35), ale jinak je z kontextu patrné, že se OS týkají.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití <i>Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?</i> 2-3
Stručné slovní hodnocení: <u>Výzkumný rámec</u> je dobře popsán i zdůvodněn. <u>Techniky sběru dat</u> jsou dobře popsány a vhodně zvoleny. Při rešerši ale vedle klíčového slova „evaluace“ měla studentka použít i „hodnocení“, což je jeho český ekvivalent. Není mi také zřejmé, jak studentka redukovala 665 zdrojů nalezených v katalogu NK. <u>Vzorek respondentů</u> zahrnuje především lidi spjaté s rozvojovou spoluprací. Autorka to sice reflektuje, ale možná ne dostatečně (nebylo by namístě rovnou téma práce zúžit na tuto oblast?) Vypadává důležitá oblast sociálních služeb, která má svá specifika (zákon o s.s.). <u>Analýza sekundárních zdrojů</u> je slabším místem práce. Základní a závažnou chybou je společně zpracovat odbornou literaturu a kvalifikační práce studentů (které tvoří asi většinu nalezených textů); podobně při interpretaci spojovat metodiku MMR a bakalářskou práci (s. 54). Naopak, bylo by správné oddělit texty z dílny ministerstev jako součást regulačního prostředí, v němž se neziskovky pohybují. Zvláště pojednat odbornou literaturu. Analýzu kvalifikačních prací studentů (pokud by vůbec byla nutná), je potom třeba interpretovat úplně jinak, např. v kontextu vzdělávání (přípravy na praxi). Další nedostatek vidím v nesystematické kategorizaci témat u rešerše (s. 47 a dál). Proč právě tato témata (když se navíc překrývají)? Bylo by užitečnější vyjít z nějaké zavedené kategorizace (např. ICNPO nebo podle gesce ministerstev), což by nám umožnilo (a) vidět i to, kde jsou „bílá místa“, kde prostě nic není a (b) dát do souvislosti výskyt literatury o evaluacích se státními výdaji na OOS nebo s regulační aktivitou ministerstev v oblasti evaluací (MPSV, MZV, MMR), což by bylo velmi zajímavé.
Kvalita závěrů práce <i>Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak</i> 2-3

<i>byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?</i>
Stručné slovní hodnocení: Cíle práce byly naplněny zčásti. Popis zde sice je, ale je málo podložený teoretickou literaturou, takže vede k mírně banálním závěrům (jak si autorka sama uvědomuje). Kategorie shrnující popis zdrojů o evaluacích nejsou systematické a způsob zpracování (studentské práce dohromady s ostatním) vedl k tomu, že na výsledcích této části se nedá stavět. Na druhou stranu analýza rozhovorů přinesla zajímavou varietu názorů na studované téma. Závěry na s. 96-97 jsou však jen heslovité.
Práce se zdroji <i>Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: Studentka odkazuje podle pravidel, i když sem tam chyby jsou (např. ČSÚ odkaz bez roku, nebo odkazy na webové stránky přímo v textu). Bibliografie je ale velmi nešťastně uspořádaná, z mého hlediska chybně. Měly by zde být všechny v textu použité tituly, ale proč tam potom nejsou „zdroje získané prostřednictvím hloubkového rešeršního šetření“, jak studentka uvádí na s. 100? Není vhodné dělit bibliografii podle kapitol DP a ještě dále uvnitř každé části vydělit internetové zdroje, protože hledání literatury v odkazech je potom velmi nepřehledné (to je přitom hlavní účel bibliografie). Příloha 1 je potenciálně velmi užitečná, ale měla by být také jednotná, aby byla přehlednější. Tituly v ní uvedené, které byly použity v textu, by měly být v seznamu literatury, ne v příloze.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava <i>Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?</i> 3
Stručné slovní hodnocení: V práci je hodně chybek ve slovech (což se dá tolerovat vzhledem k tomu, že čeština není rodný jazyk autorky); víc mi vadí věty, které jsou nedokončené nebo kde slovo vypadlo, kde je chybný slovosled a nedávají smysl. Jinde v textu vypadly zřejmě celé části, protože za dvojtečkou nic není (s. 44, 45, 46). Některé zkratky nejsou v seznamu zkratek. Textu citelně chybí finální úprava a kontrola.

Celková známka před obhajobou: 2-3

Otázky k obhajobě:

1. V diplomové práci není tematizován vliv velkých (českých a zahraničních) nadací na evaluační kulturu OOS v ČR. Přitom řada z nich příjemce svých grantů k evaluacím určitým způsobem vede. Jak byste jejich vynechání zdůvodnila? Přišla na nadace řeč v rozhovorech s experty – a pokud ano, v jakém smyslu?
2. Daly by se ex post ještě v analýze dokumentů odlišit kvalifikační práce studentů od odborné literatury? Jak by pak výsledky vypadaly?
3. Dala by se témata v rámci odborné literatury „pře počítat“ podle gesce ministerstev? Jak by výsledky vypadaly?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Katarina Chalupková s energií jí vlastní otevírá téma evaluací a evaluačního výzkumu v českém občanském sektoru a ve společnosti obecně. Je to téma v rámci občanského sektoru nové a studentce se podařilo i přes určité nedostatky identifikovat zajímavé otázky, kterým se v budoucnu můžeme na katedře věnovat.

V Praze dne 10. 9. 2014

.....

Podpis vedoucí práce